CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

REQUERIMENTO N° 887 I 2019

Siimula: Requeiro ao Governo Municipal, na

pessoa do Prefeito Igor Soares, inforrnaçOes

sobre o cadastro de Itapevi, no Sisterna

Integrado de Monitorarnento Execucão e

Controle (Sirnec) do Governo Federal.

REQUEI 	Mes após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Pre eito unicipal. ExcelentIssirno Senhor Prefeito Igor Soares, junto a

Secretaria de Educ çâo, aos cuidados da Secretãria Profa. Eliana Maria da Cruz Silva,

inforrnaçes sobre o cadastro de Itapevi, no Sistema Integrado de Monitoramento

Execuçäo e Controle (Sirnec) do Governo Federal. em relacão ao Prograrna Creche

Escola do Governo Estadual confornie a resposta do oficio 070/2019.

Justificativa
Thi '1°

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores:
- 	 RAFAE ~'ASAKNEVES

i%P26 169 fp

Buscando a meihor qualidade do ensino em nossa cidade, e

dernanda, trago a esta casa de leis esse requerirnento, sobre o proj eto Creche Escola do

Governo do Estado ao qual eu luto desde a outra gestão conforme o primeiro

Requerimento enviado via esta casa de leis 519/2015, para a implantacäo desse programa

Creche Escola do Estado, em parceria corn a prefeitura. Esse programa é de fundamental

irnportância a educaçAo, por priorizar construçOes de creches. 0 objetivo é ampliar o

atendirnento, prioritariarnente, em localidades corn rnaior vulnerabilidade social. Pelo

programa Creche Escola, a Secretaria da Educação fica responsável por repassar os

valores financeiros e acompanhar o andamento das construçöes. Já as prefeituras devern

apresentar o terreno, realizar a licitação e conduço dos serviços.

Sala das SessOesienviJido Moreira Nery, 30 de Abril de 2019

Ivonildo Andrade da Hora

I VEREADOR'CHAMBINHO"
Vice-Presidente

Rua Arms/do Sergio Cordeiro dos iVeves, 80 - Vila Nova liapevi - Ilapevi - SP - CET: 06694-090

Ione: (ii) 4141-4472 - wit:iv.camaraitapevi.sp.gov/n

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
lsiado de São Paulo

REQUEI4IMFN1() N"519 / 2015

RA MLtN10r.41 DE f1APVl
APflO1 DO

I AGO 	15

ent

Sürnula: Requeiro ao Governo Municipal.
junto a Secretaria de Educaço, aos cuidados.
da Secretária Senhora Lilian Braga Vieira, Sc

ha estudo para urn COIIVêUI() corn C) CjOVefliO

do Estado via as Secretarias Estadual de
EducaçAo e Desenvolvirnento Social nas
pessots dos respectivos Seretários Ilernan
Jacobus Cornelis Voowal e Floriano Pessario,
para implantacüo do prograrna Creche Escola
em nosso rnunicipio

REQIJEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plcnário, na forma regimental vigente. seja
oficiado o Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor Jaci l'adeu, para que solicite a
Secretária Senhora Lilian Braga Vieira. se ha estudo para urn convnio corn o (ioverno
do Estado via as Secrctarias Estadual de Edueaçao c Desenvolvimento Social na pessoas
dos respectivos Sccretários Hernan Jacobus Cornelis Voowal e Floriano Pcssario. pant
inipIantaco do programa Creche Escola em nosso rnuntcpio 	 I

OPROT OCOLO
1, 	 L

justiticativa
. UBRO

Senhor Presidenie:-
Senhoras e Senhores Vercadores:- 	 -

_._--• 	:-
Buscando a meihor qualidade do ensino dè_ nusa eidd, e puma spiir a

• alta dernanda, trago a esta casa de leis esse requerimento de estudo para a irnplantaçiio
desse programa Creche Escola, do estado em parceria corn a prefeitura. Esse progrania e
de fundamental irnportncia a educaçâo por priorizar constmuçOes de creches, 0 objetivo
é ampliar o atendirnento, prioritariamente, em localidades corn tnuior vuincrahilidade
social. Pelo programa Creche Escola, a Secretaria da Educaçâo fica responsavel por
repassar os valores tinanceiros e acompanhar o andamento das construcOes. Já as
prefeituras devern apresentar o Lerreno, realizar a lieitaçào e conducao dos serviços. Em
Anexo lnformaçOcs Adie lonais -

Sala das Sessöes Ben in ) MoreiraNery, 14 de Abril de 2015.

IVONILD() ANDRADE DA JIORA
VERFADOR CllAMBlNl 10"

Rua Arnaldo Cordeirn dos Neves, 80 - Vila Nova liapevi SF - CE!': 066 94-090
I,.r.-'- 111 t 4 T,4I_d47 	. ,.,,, ,-,-1 	 ' 	hr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- }slado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENTO N" 519 / 2015

Um Exemplo de Maqucte do Programa Creche Escola

ftj

Informaçôes Adicio,iais
Garantir a crianças corn rnenos do sets anos o direito a educação, dando aos seus pets inclusive

as maes quo trabalham fora de casa - a segurança de quo seus fios serao muito bern atendidos

em instalaçôes püblicas adequadas. Assim furiciona o Programa Creche Escola, desenvolvido por

meio de urna parceria entre Estado e municipios. A iniciativa realiza convenios corn prefeituras

paw construçâo des unidades. 0 criténo para a escoiha das localidades quo recebem as novas

creches do programa urna parcena eritre as seci-etaflas da Educaçao e do Desenvolvimento

Social - foi fedo corn base em critéiios do vulnerabilidade social estabelecidos pole Fundacão

Seade (Sistema Estadual de Anáhse de Dados). 0 trabalho funciona por meio da transferéncia do

recursos pare construçes, reformas, ampliaçOes e aquisices do equipamentos. Nos casos em

quo for necessário minimizar dificuldades operacionais do municlp.os corn as obras, estas podero

ser executadas pole Fundação para o Desenvolvimento da Educacão (FDE), que administra

contratos do obras pare a Secretana da Educacão. 0 prograrna possul trés modelos do creche,

que foram projetados pela FOE, corn o obetivo de minirnizar os custos do construcão e

rnanutenção do predlo. São edificios térreos, corn todos Os ambientes necessérios ao atendiniento

des cnancas, como sala do alividades, berçario, fraldArio, lactárlo, cozinha, refeitOrlo e Iavanderia,

dentre outros. Ha tambem uma sale do

crianças na Ilnguagem digital.

IV(

plo, equipada corn computadores para iniciar as

>llR
I N I I( )'•

I')si •41Ir114/? 	 Cordr/ol i/a. \' YS, ii) hh \ov,-j /hi/' vi /apri i 	,/ ' ( i P 066 94 ii10

f•()fl( j//) J///j4:.' 	 eiflc.? litif)ii if)%/r

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Eslado de Sio Paulo -

ANEW — REQUEI4IMENT() IN'S 519 / 2015

tim Exemplo de Maquete do Programa Creche Escola

Informaçôes Adicionais

Garantir a cnanças corn menos de sets anos o direito a educação, dando aos seus pais — inclusive

As mes que Ira baiham fora de casa — a segurança de que seus fitbos seräo muito bern atendidos

em instalaçOes pUblicas adequadas, Assim flinciona o Prograrna Creche Esco4a, desenvolvido por

rneio de uma parcena entre Estado e municiptos. A iniciativa realiza convnios corn prefeituras

para oonstsucâo das unidades. 0 criteno para a escoiha das localidades que recebem as novas

creches do programa - uma parceuia entre as secretanas da Educacâo e do Desenvolvimento

Social — foi feito corn base em critérios de vulnerabilidade social estabelecidos pela Fundacão

Seade (Sistema Estadual de Análise de Dados), 0 trabalho funaona por meio da transferOnca de

recursos para construçOes, reformas, amptiaçôes e aquisiçóes de equparnentos. Nos casos em

que for necessáno minimizar dificukiades operacionais de municipios corn as obras. estas podero

sec executadas pela Fundaçâo para o Desenvolvirnento da EducaçAo (FDE), que adminisira

contratos de obras pars a Secretana da Educação. 0 programa possul trs mode4os de creche,

que foram projetados peta FDE, corn a objetivo de minimizar Os custos de construçâo e

manutençao do prédlo. Sao edificios terreos, corn todos Os amblentes necessarios ao atendimento

das crianças, como sala de atividades, bqMho, fraldârio, lactâiio, cozinha, refeitório e Javandena,

dentre outros. He também uma sala de aso tltio, equipada corn computadores para iniciar as

criancas na linguagem digital. 	 4 	\
\\

IVO 	..' A. *D 	liORk
VLRI. DO  'l l\\IRINI  R )"

I'U(l •-i1,ilJ. .('IP!( Cimb,fro c1u 'I(Y1'. \i 	I I, 	1Iti 	 i 	- (1:1' Oi69.I f.'O

/• i,,c. /11) 314/ 4472 - 	.it' JF,?Ui,U,iPr%Z

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de São Paulo -

REQUERIMENT() N° 519 / 2015

Suinula: Re.queiro ao Gaverno Municipal,
C,  MA14A MUNICf'AtDEtTAV! 	 junto a Secretaria de Educaco, aos cuidados,

AN A DO • 	da Sccretdria Senhora Lilian Braga Vicira, se
ha estudo para urn convênio corn 0 (3overno

i tlUij 	15 	 do Estado via as Secretarias Estadual de
EducacAo e Desenvolvirnento Social nas

-- 	- 	,—•---- 	 pessoas dos respectivos Secretários 11cr nan
Jacobus Cornelis Voowal e Floriano Pessario.
para implantacao do prograrna Creche Escola
em nosso municipio

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Doulo Plcnário, na forma regimental vigente. seja
oficiado o Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor Jaci Fadeu, para que solicite
Secretária Senhora Lilian Braga Vieira. se ha estudo para urn convnio corn o (loverno

V do Estado via as Secretarias Estadual de Educaço e Desenvolvirnento Social na pessoas
• dos respectivos Secretários 1-lernan Jacobus Cornelis Voowal e Floriano Pessario. para

implantaçao do programa Creche LsLola em nosso flWfl1J1O

Justificati%a
4 AN 2O5

Senhor Presidente:- 	 4
Senhoras e Senhores Vercadore -

-----i.; .•
l3uscando a meihor qualidade do ensino dè.naia eidt1d, jra suprir a

alta dernanda. trago a esta casa de leis esse requerirnento de estudo para a implantação
desse programa Creche Escola, do estado em parceria corn a prefeitura. Esse prograrna e
de fundamental irnportância a educaçâo por priori' r construçOes de creches, 0 objetho

anipliar o atendimento, prioritanafllcflte, cm localidades corn niaior vulnerahilidade
social. Pclo prograrna Creche Escola, a Secretaria da Educação flea responsive] por
repa.ssar os valores financeiros e acompanhar o andamento das construçöes. Já as
prclèituras devern apresentar o terreno. realizar a Iicitação e conduçao dos serviços.. Em
Anexo In forniaçôcs 1\dicioiiais

Sala das Sessôes Ben'iit Moreira Nerv, 13 de Abril de 2015.

$ 	r

• • IVONILDO A DRADE DA 110Ri\
VEREADOR CHAMBINliO"

Rua Arnaldo Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Now liapevi - SP - CE!': 06694-090
• Iii did l4,17 7 - ,,mIII , ,•,, ,,e,,i III "old n oril' hr

CAMARA MUNICIPAL, LW I . I\ IIVI
lo t1k,

A1'EXO - REQI ERIMENd ON" M91201-5

(111 t(Ifl)l{I (It \IilIltr do Pro lovallia ('tchc !cola

Informaçôes Adicionais
Garanhr a crianças corn rnenos de seEs anos o direito A educacão, dando aos seus pais - incIusvi

as mães que trabaiham fora de casa a seguranca de qua seus tiVios serão muito bern a1endido

em instalaçôes publicas adequadas. Assirn funciona o Programa Creche Escola, desenvoMdn ç

meio de uma parcena antic Estado a municipios. A iniciativa realiza convêriios corn piefeitura-;

para construção das unidades. 0 criténo para a escoiha das Iocahdades qua recebern as nov-.

creches do programa - uma parcena entre as secmtanas da Educaçäo a do Desenvolviment

Social - foE feito corn base em cntérios de vulnerabilidade social estabelecidos pela Fundaçao

Seade (Sistema Estadual de Anáse de Dados). 0 trabalho funciona por meio da transfecénc

recursos para construcOes, reformas, ampliaçOes a aquisçes de equipamentos. Nos casos em

qua for necessáno minimizar diflciidades operacionas de municipios corn as obras, estas poi'

ser executadas pela Fundaçao para o DesenvoMmento da Educação (FDE), qua administra

contratos de obras para a Secretana da Educacâo. 0 programa possui trés modelos

qua foram profetados pela FDE, corn o objetivo de minimzar as custos de cOnstrucC)

rnanutencão do prédio. So edificiostérreos, corn todos Os ambientes necessános ao tdutr

das crianças, como sale de atividades. berçano, fraldário, Iactáno, cozinha, refeitono a lavanderia

dentre outros. Ha também uma sala de u 	ültiplo, equipada corn cornputadores para iniciar a;
criança8 na linguagem digital. 	 \ \ \

c' \ \

IV() 	Tf.41ç110 \\ .

VERI 	U )1 	11 \\IINI  II)"

CAM ARA MUNICIPAL 1W ITAI'EVI
kstado de S&, laulo -

ANEW - REQUERIMENTO N' 519 / 2015

Um Exemplo de \'iqiicte do I'rograma Creche Escola

IT

Informaçôes Adicionais
Gararitir a criancas corn menos de seis arios o direito a educação, dando aos seus pals - inclusive

as mães quo trabaiham fora do casa - a seguranca do que seus Mios serão muito bern atendidos

em instalaçOes pUblicas adequadas. Assim funciona o Programs Creche Escola, desenvotvido pci

meio do uma parcena entre Estado e municip*os. A inciativa realiza convenios corn prefeituras

pars construção das unidades. 0 cntério pars a escoiha das localidacies quo recebern as novas

creches do programs - urna parceia entre as secretarias da Educaçao e do Desenvolvimeri(o

Social - foi feito corn base em critérios do vulnerabdidade social estabelecidos pela Fundacao

Seade (Sistema Estadual do Anáhse do Dados). 0 trabalho funciona por mejo da transferéncia de

recursos pars construces. reformas, ampliaces e aquisiçôes do equipamentos. Nos casos em

quo for necessário minimizar dificuldades operacionais de municipios corn as obras, estas poderäu

ser executadas pela FundaçAo pars o DesenvoMmento da Educação (FOE), que administra

contratos do obras pars a Secretaria da Educacão. 0 programs P058th trés modelos do creche,

que foram projetados pela FIDE, corn o objetivo do minimizar as custos do construcäo

manutenção do prédlo. São edificios térreos, corn todos os ambientes necessârios so atendimento

das crtanças, como sala de atividades, berçário, fraldáno, Iactárlo, cozinha, refeitOiio e lavanderia

dentre outros. Ha tambem uma sala do urUItipbo, equipada corn computadores para iniciar as

crianças na linguagem digital. 	j / 	A \ \

/"(j,i irt,'/,/ri 	( ,((•IJ, (/(I 	', 	 ',,:i 1.1 j. I 	 'sf' 	( if 	0(,(,V4 '''V

414! j: ' 	',s,/fj.•(fr') 	/)